



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400
E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.br

Página: 1 / 4

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 67/2025

Processo Adm.: 160/2025

Data do Processo: 13/10/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 160/2025
b) **Nr. Licitação:** 67/2025 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 17/10/2025
e) **Objeto da Licitação:** *Prestação de serviços de solda e outros serviços gerais para adequação dos espaços públicos, com aquisição dos materiais necessários.*

Lote: 1

Participante: CICERO JOHANN 00561417008 (31.145.283/0001-93)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	calha corte 60x75. - calha corte 60x75.	13,600	M	75,00	1.020,00
2	calha beiral corte 40x65. - calha beiral corte 40x65.	30,700	M	65,00	1.995,50
3	cantoneira ferro redondo 3/8 - cantoneira ferro redondo 3/8	1,000	UN	520,00	520,00
4	caixa quadrada 50x50 por 1mt ferro 3/8 redondo para bolas rodeada com chapa aluzinco - caixa quadrada 50x50 por 1mt ferro 3/8 redondo para bolas rodeada com chapa aluzinco	1,000	UN	600,00	600,00
5	Suportes de cantoneira - Suportes de cantoneira	3,000	UN	60,00	180,00
6	Tubos 20x20 para grade 1,50 - Tubos 20x20 para grade 1,50	2,000	UN	35,00	70,00
7	Barra de ferro chato 1/8 por 3/16 - Barra de ferro chato 1/8 por 3/16	1,000	UN	62,00	62,00
8	Tubos 30x40 parede 1,20 - Tubos 30x40 parede 1,20	3,000	UN	120,00	360,00
9	Chapa de 20x20 para portão eletrônico - Chapa de 20x20 para portão eletrônico	1,000	UN	55,00	55,00
10	mão de obra para soldas de portão de correr, soldas em cama elástica com reforço, bem como instalação de tubos instalados para fixação de grade, instalação de portao eletronico, instalação de calhas (13,60mts), mão de obra de retirada de calha (velha) e colocação de calha nova (24mts), instalação de calha em corredor (6,70mts), soldas em grades, soldas em porta de banheiro - mão de obra para soldas de portão de correr, soldas em cama elástica com reforço, bem como instalação de tubos instalados para fixação de grade, instalação de portao eletronico, instalação de calhas (13,60mts), mão de obra de retirada de calha (velha) e colocação de calha nova (24mts), instalação de calha em corredor (6,70mts), soldas em grades, soldas em porta de banheiro	1,000	UST	2.630,00	2.630,00

Total do Participante: 7.492,50

Lote: 2

Participante: CICERO JOHANN 00561417008 (31.145.283/0001-93)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
11	corrimão em inox 1/2" - corrimão em inox 1/2"	2,000	UN	60,00	120,00
12	tubo galvanizado 3x3m - tubo galvanizado 3x3m	4,000	UN	75,00	300,00
13	pilar 50x50x1,53 - pilar 50x50x1,53	2,000	UN	62,00	124,00
14	suporte para cadeado - suporte para cadeado	2,000	UN	45,00	90,00
15	placa para portao - placa para portao	1,000	UN	280,00	280,00

Total do Participante: **914,00****Lote: 3****Participante: CICERO JOHANN 00561417008 (31.145.283/0001-93)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
16	suporte para ar condicionado 1,20x50 de terça enrijecida 75 -	4,000	UN	95,00	380,00
17	suporte para ar condicionado 1,20x50 de terça enrijecida 75 -	4,000	UN	115,00	460,00
18	suporte para ar condicionado 1,50x50 de terça enrijecida 75				
19	fechadura. - fechadura.	2,000	UN	75,00	150,00
20	suporte para cadeado. - suporte para cadeado.	2,000	UN	45,00	90,00
	placa para portao. - placa para portao.	1,000	UN	280,00	280,00

Total do Participante: **1.360,00****Lote: 4****Participante: CICERO JOHANN 00561417008 (31.145.283/0001-93)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
21	solda de reforço em trave - solda de reforço em trave	3,000	UST	75,00	225,00
22	solda de reforço em cesta de basquete - solda de reforço em	2,000	UST	45,00	90,00
23	cesta de basquete				
24	solda em gangorra - solda em gangorra	4,000	UST	55,00	220,00
25	solda em balanço - solda em balanço	4,000	UST	55,00	220,00
26	solda de corrimao - solda de corrimao	1,000	UST	120,00	120,00
27	solda em pé de lixeira - solda em pé de lixeira	2,000	UST	48,00	96,00
28	solda de reforço de grade - solda de reforço de grade	3,000	UST	65,00	195,00
	serviço colocação mao francesa - serviço colocação mao francesa	1,000	UST	80,00	80,00

Total do Participante: **1.246,00****Lote: 5****Participante: CICERO JOHANN 00561417008 (31.145.283/0001-93)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
29	solda em chumbador, para reposição de grade - solda em	15,000	UST	45,00	675,00
30	chumbador, para reposição de grade				
31	conserto de portao de correr - conserto de portao de correr	2,000	UST	120,00	240,00
32	solda em cama elastica com reforço - solda em cama elastica	4,000	UST	82,00	328,00
33	com reforço				
34	instalação de tubos para fixação de grade - instalação de tubos	10,000	UST	44,00	440,00
35	para fixação de grade				
36	solda de portao eletronico - solda de portao eletronico	2,000	UST	55,00	110,00
37	reparo portao grande - reparo portao grande	1,000	UST	70,00	70,00

Total do Participante: **1.863,00****Lote: 6****Participante: J & J METALURGICA LTDA (29.949.010/0001-50)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	Tabela de basquete - Tabela de basquete	2,000	UN	859,00	1.718,00

Total do Participante: **1.718,00****Lote: 7****Participante: J & J METALURGICA LTDA (29.949.010/0001-50)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
36	Porta chapa metálica nº 20 com estrutura tubular Medindo 2 x	4,850	M2	495,00	2.400,75
37	0,66 x 2,09+ 1,00 x 2,09 - Porta chapa metálica nº 20 com				
38	estrutura tubular Medindo 2 x 0,66 x 2,09+ 1,00 x 2,09				
	Barras anti pânico duplas - Barras anti pânico duplas	1,000	UN	900,00	900,00
	Barras anti pânico simples - Barras anti pânico simples	1,000	UN	500,00	500,00

Total do Participante: **3.800,75****Lote: 8**

Participante: J & J METALURGICA LTDA (29.949.010/0001-50)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
39	Perfil 30 x 68 estrutura para arquibancada - Perfil 30 x 68 estrutura para arquibancada	13,000	UN	265,00	3.445,00
Total do Participante:					3.445,00

Lote: 9**Participante: MARIA LENIR PUNTEL - ME (93.868.701/0001-28)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
40	mão de obra grade - mão de obra grade	1,000	UST	250,00	250,00
41	mão de obra solda e pintura - mão de obra solda e pintura	1,000	UST	580,00	580,00
42	mão de obra reforma em balanço - mão de obra reforma em balanço	1,000	UST	460,00	460,00
43	mão de obra solda em trinco - mão de obra solda em trinco	1,000	UST	220,00	220,00
44	mão de obra serviço conserto dobradiça - mão de obra serviço conserto dobradiça	1,000	UST	230,00	230,00
45	mao de obra serviço de solda - mao de obra serviço de solda	1,000	UST	180,00	180,00
46	mão de obra serviço de colocação de tela mosquitinho com armação - mão de obra serviço de colocação de tela mosquitinho com armação	12,000	UST	30,00	360,00
Total do Participante:					2.280,00

Lote: 10**Participante: MARIA LENIR PUNTEL - ME (93.868.701/0001-28)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
47	portão 3.70x1.10 - portão 3.70x1.10	4,070	M²	220,00	895,40
48	ABRAÇADEIRA. - ABRAÇADEIRA.	3,000	UN	15,00	45,00
49	dobradiça. - dobradiça.	1,000	UN	18,00	18,00
50	suporte de TV. - suporte de TV.	1,000	UN	420,00	420,00
51	mão de obra-solda em porta - mão de obra-solda em porta	1,000	UST	210,00	210,00
Total do Participante:					1.588,40

Total Geral: 25.707,65**02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):**

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Secretaria de Saúde e Saneamento	10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.30.00	R\$ 483,00
Secretaria de Saúde e Saneamento	10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.39.00	R\$ 210,00
Secretaria de Saúde e Saneamento	10.001.10.301.0010.2044.4.4.90.52.00	R\$ 895,40
Secretaria de Políticas Estruturantes e Zeladoria	08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.30.00	R\$ 1.722,50
Secretaria de Políticas Estruturantes e Zeladoria	08.001.15.452.0008.2025.4.4.90.52.00	R\$ 1.722,50
Secretaria Educação, Cultura e Desporto	06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.30.00	R\$ 408,83
Secretaria Educação, Cultura e Desporto	06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.39.00	R\$ 2.673,00
Secretaria Educação, Cultura e Desporto	06.001.12.361.0006.2013.4.4.90.52.00	R\$ 3.839,58
Ensino Infantil - Pré Escola	06.002.12.365.0006.2014.3.3.90.30.00	R\$ 408,83
Ensino Infantil - Pré Escola	06.002.12.365.0006.2014.3.3.90.39.00	R\$ 2.673,00
Ensino Infantil - Pré Escola	06.002.12.365.0006.2014.4.4.90.52.00	R\$ 3.839,58
Ensino Infantil Creche	06.012.12.365.0006.2088.3.3.90.30.00	R\$ 400,85
Ensino Infantil Creche	06.012.12.365.0006.2088.3.3.90.39.00	R\$ 2.673,00
Ensino Infantil Creche	06.012.12.365.0006.2088.4.4.90.52.00	R\$ 3.757,58

Tenente Portela, 17/10/2025

.....
CLAUDENIR SCHERER

Vice - Prefeito

.....
Assinatura do Responsável